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ADVIES VAN HET REKENHOF

Budgettaire impact van het wetsvoorstel betreffende 
het belastingkrediet voor lage activiteitsinkomsten 
(wijziging van artikel 289ter van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992) (DOC 54 1572/001 tot 4)

Advies vastgesteld in de algemene vergadering van 
22 juni 2016

1. Vraag om advies

Op 9 juni 2016 heeft het Rekenhof een vraag om advies 
ontvangen van de heer S. Bracke, voorzitter van de Kamer 
van volksvertegenwoordigers, in het kader van artikel 79, 
eerste lid, van het reglement van de Kamer.

De Commissie voor de Financiën en de Begroting van 
de Kamer van volksvertegenwoordigers wenst een nota te 
ontvangen met een raming van de nieuwe uitgaven of min-
derontvangsten die de goedkeuring van het in titel vermelde 
wetsvoorstel als gevolg zou hebben.

2. Wetsvoorstel

Artikel 289ter WIB92  kent een belastingkrediet toe aan 
belastingplichtigen met een laag activiteitsinkomen.

Paragraaf 1, derde lid, bepaalt dat geen belastingkrediet 
wordt verleend aan de belastingplichtige die winst of baten 
heeft verkregen die zijn vastgesteld volgens forfaitaire grond-
slagen van aanslag.

Het wetsvoorstel wil artikel 289ter van het Wetboek van 
de Inkomstenbelastingen 1992 vanaf het aanslagjaar 2017 
wijzigen als volgt:

A) in paragraaf 1 wordt het derde lid opgeheven;

B) in paragraaf 1, vijfde lid, worden de woorden “of dat 
wordt toegekend door een belastingplichtige bedoeld in het 
derde lid” opgeheven.

3. Budgettaire raming

Op vraag van het Rekenhof deelde de fi scale administratie 
mee dat in het aanslagjaar 2015 57 822 belastingplichtigen 
forfaitair worden belast. Het betreft voorlopige maar wel re-
presentatieve gegevens.

Het belastingkrediet bedraagt voor het aanslagjaar 
2017  maximaal 680  euro. Het krediet zal echter worden 
beperkt indien de belastingplichtigen naast het activiteits-
inkomen nog een ander beroepsinkomen genieten. Ook is 
voorzien in een inloop- en uitloopzone om bruuske over-
gangen te vermijden. Als het activiteitsinkomen begrepen is 
tussen 6 680 euro en 16 710 euro heeft de belastingplichtige 
recht op het maximale belastingkrediet. Tussen 5 010 euro en 
6 680 euro wordt het belastingkrediet geleidelijk opgebouwd. 
Tussen 16 710 euro en 21 710 euro wordt het geleidelijk afge-
bouwd (geïndexeerde bedragen voor het aanslagjaar 2017).

AVIS DE LA COUR DES COMPTES

Incidence budgétaire de la proposition de loi 
relative au crédit d’impôt pour bas revenus d’activité 

(modifi cation de l’article 289ter du Code des impôts sur 
les revenus 1992) (DOC 54 1572/001 à 004)

Avis adopté en assemblée générale du 22 juin 2016

1. Demande d’avis

Le 9 juin 2016, la Cour des comptes a reçu une demande 
d’avis adressée par M. S. Bracke, président de la Chambre 
des représentants, en vertu de l’article 79, premier alinéa, du 
règlement de la Chambre.

La commission des Finances et du Budget de la Chambre 
des représentants souhaite recevoir une note estimant les 
nouvelles dépenses ou la diminution des recettes qu’entraî-
nerait l ’adoption de la proposition de loi mentionnée dans le 
titre de la présente note.

2. Proposition de loi

L’article 289ter du CIR92 accorde un crédit d’impôt aux 
contribuables percevant de bas revenus d’activité.

Le paragraphe 1er, alinéa 3, dispose qu’aucun crédit d’im-
pôt n’est accordé au contribuable qui a obtenu des bénéfi ces 
ou profi ts déterminés selon des bases forfaitaires de taxation.

La proposition de loi vise à modifi er l ’article 289ter du 
Code des impôts sur les revenus 1992 comme suit à partir 
de l’exercice d’imposition 2017:

A) Au paragraphe 1er, l ’alinéa 3 est abrogé.

B) Au paragraphe 1er, alinéa 5, les mots “ou lorsqu’elles 
sont attribuées par un contribuable visé à l’alinéa 3” sont 
abrogés.

3. Estimation budgétaire

À la demande de la Cour des comptes, l’administration 
fi scale a signalé que 57 822 contribuables seront imposés de 
manière forfaitaire au cours de l’exercice d’imposition 2015. Il 
s’agit de chiffres certes provisoires, mais bien représentatifs.

Le crédit d’impôt s’élève à 680  euros maximum pour 
l’exercice d’imposition 2017. Le crédit sera toutefois limité si 
les contribuables jouissent d’autres revenus professionnels 
en plus de leurs revenus d’activité. Une progressivité et 
dégressivité ont aussi été prévues pour éviter les change-
ments brusques. Si les revenus d’activité sont compris entre 
6 680 euros et 16 710 euros, le contribuable a droit au crédit 
d’impôt maximum. Entre 5 010 euros et 6 680 euros, le crédit 
d’impôt est augmenté progressivement. Entre 16 710 euros 
et 21 710 euros, il est progressivement diminué (montants 
indexés pour l’exercice d’imposition 2017).
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Om een exacte berekening te maken zouden voor al deze 
belastingplichtigen de exacte grootte en samenstelling van 
de inkomsten in aanmerking moeten worden genomen. Dit 
is evenwel niet haalbaar.

Het Rekenhof opteert er daarom voor de maximale impact 
te berekenen, die 57 822  x 680  euro =  39,3  miljoen euro 
bedraagt.

4. Besluit

Uit deze raming blijkt dat de maximale budgettaire min-
derontvangst van het wetsvoorstel 39,3  miljoen euro zou 
bedragen.

Pour effectuer un calcul exact, il faudrait prendre en compte 
le montant et la composition exacts des revenus de tous ces 
contribuables, ce qui n’est cependant pas réalisable.

La Cour des comptes a dès lors choisi de calculer l’inci-
dence maximale, qui s’élève à 57 822 x 680 euros = 39,3 mil-
lions d’euros.

4. Conclusion

Il ressort de cette estimation que la proposition de loi 
engendrerait une perte de recettes budgétaires maximale de 
39,3 millions d’euros.
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